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PARTIE STATISTIQUE.

(D'apres le Jahrbuch des Unterrichtswesens in der Schweiz, 1909,
du Dr jur. A. Huber).

A. Statistique des eleves et du personnel enseignant.
I. Ecoles enfantines en 1909.

Hai- Msjeuue <

CANTONS Ecoles Garens Pille: TOTAL
tresses

par
Kaitres sei

7nrich i Publi1ues •/.uricn - j particuliires
68 1412 1343 2755 71 39

1

69 1812 1904 3716 90 41
Berne 69 1400 1401 2801 67 42 ;

i publique:Lucerne. J Jarlic4uIiim
1

6
68

199
62

212
130
411

3
9

43 1

46
Uri publique: 2 62 51 113 3 37 j

Schwytz parliculieres 5 156 169 325 5 65

Unterwald-le-H. j [2liles
Unter\vald-!e-Ba: parlicu'iire:

1

2
12
35

14
46

26
81

1

2
26
40

1 17 21 38 1 38
A publique:Claris. | particuüere:

10 298 302 600 17 35
3 36 51 87 4 22

Zoug particuüSre: 4 97 124 221 6 37

Fribourg 10 369 410 779 14 55

e A publique: 1 27 22 49 1 49
Soleure j particulijres 8 186 174 360 9 40

Bäle-Ville »&,, 104 2113 1993 4106 104 39
13 247 263 510 13 39

Bäle-Campagnej ^SiSP 4
19

135
574

160
630

295
1204

6
24

49
50

Schaffhouse 27 800 800 1600 31 51

AppoazeU-Rh.a.jjS; 5
10

127
250

128
243

255
493

5
13

51
38 |

Appenzell-Rh. int. particuF 1 24 36 60 1 60
Saint-Gall parliculibre: 48 1263 1408 2671 63 42 j

Grisons publique: 9 79 74 153 2 77

Arffnvie publique:
g " "1 particuliSre:

10 286 311 597 13 46
3 125 125 250 6 41

Thurgovie j
4

10
143
219

154
222

297
441

7
10

42
44 i

• j US„, 59
20

1892
412

1855
324

2747
736

105
40

56 i

18

Vaud IIBl,llt'1163
• ' ' ' particuliere:

170 2437 2456 4893 178 27 i

96 1545 1832 3377 114 29

Valflis \ publique:
vaiais. : particuliere:

14 1381 1421 2802 54 52
18 207 221 428 17 25

Nenchntel publique:
JNeucnatel. particl)lijres

121
10

1708
284

1590
383

3298
667

121
10

27 ;

67

Geneve \ P^l1168 •Geneve ^ parlicuiieres

81 2603 2597 5200 217 24
26 358 313 671 48 14 :

1909 : 1135 25398 25845 50243 1505 33
|

1908 : 1083 23187 24337 47524 1384 34

Difference : + 52 +2211 +1508 +2719 +121 + 1
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n. Ecoles primaires en 1909.

a. Communes scolaires, localites, divisions.

Localites Divisions I

Communes

scolaires

on sieges
d'nneCANTONS

TOTAL
Dinsions Dinsions

j
Dinsions

eeole miites degareons[ de Riles 1

Zurich 328 358 1247 1207 20 20
Berne 578 841 2485 — —

1 Lucerne "... 103 175 433 319 58 56
Uri 20 26 72 40 16 16

Schwvtz 31 55 167 86 40 41

Unter\vald-le-Haut 7 13 49 12 18 19
: Unter\vald-le-Bas 16 17 51 31 10 io!
i Glaris 30 32 97 97 — —
Zug 11 22 90 ; 29 31 30

Fribourg 232 274 537 | 250 147 140

Soleure 123 128 362 | 354 4 4 1

Bäle-Ville 2 3 264 6 121 •137

Bäle-Campagne. 69 71 291 291 — —
Schaffhouse 36 36 139 103 18 18 1

Appenzell-Rh. ext. 20 76 141 141 — — |

Appenzell-Rh. int. 15 16 41 22 10 9

Saint-Gall 205 279 720 606 OD 59

Grisons 212 274 517 503 / 7

Argovie 235 241 651 604 24 23

Thurgovie •186 187 351 351 — —
j Tessin 259 661 1882 892 495 495 I

Vaud 388 388 1184 940 121 122

Valais •169 609 609 218 204 187

Neuchätel 62 130 463 255 90 118

Geneve 48 72 424 126 150 •148

1909: 3385 4984 13267 7483 1639 1659

i 1908: 3391 4690 13095 7368 1625 1682

Difference : — 6 4-294 +172 +115 + 14 — 23
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b. Eleves et maitres.

Elbes

CANTONS Gareons Filles TOTAL Maitres Maltresses TOTAL par
Maitie

[ Zurich 31605 32196 63801 994 253 1247 51
1 Berne 54293 54667 •108960 1320 1163 2483 44

Lucerne 11501 11233 22734 326 107 433 52
i Uri 1750 1727 3477 24 48 72 48

Schwyz 4606 4594 9200 61 110 171 54
i Unterwald-le-Haut 1142 1167 2309 11 30 41 47

; Unterwald-le-Bas 940 987 1927 -11 40 51 37

Glaris 2170 2171 4341 97 — 97 44

Zoug 1914 1888 3802 33 55 88 43

Fribourg 12840 10876 23716 279 270 549 40

Soleure 9692 8951 18643 308 54 362 51

Bäle-Ville 5625 6122 11747 124 126 250 47

Bäle-Campagne 5676 5769 11445 169 43 212 54

Schaffhouse. 3253 3587 6840 119 21 140 49

Appenzell-Bh. «i. 4313 4526 8840 1.35 6 141 63

Appenzell-Rh. int 1124 •1208 2332 19 22 41 57

Saint-Gall 19605 20178 39783 607 101 708 56

Grisons 7481 7585 15066 466 51 517 29
; Argovie 17437 17971 35408 478 173 651 55

Thurgovie. • •10202 10735 20937 320 31 351 59

Tessin 10395 10230 20625 205 461 666 31

Vaud 21586 21224 42810 580 604 1184 36

Valais 11019 10139 21158 327 282 609 34

Neuchätel.... 8378 8531 16909 150 313 463 36

Geneve 6417 6363 12780 166 330 496 25

1909: 264965!264625 529590 7329 4694 •12023 43
1908: 260972;261411 522383 7223 4554 11777 44

Difference: +3993J+3214 +7207 + 106 +140 +246i— 1
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c. Eleves et absences.

caxtoss

T0TA1 Absences en demi-journbes Moyenne par eleve

des

eleTes justiHm
non

jestifiwä
TOTAL jnstifie«

non

jastifiefs
TOTAL

Zurich
Berne
Lucerne
Uri
Schwytz
Unterwald-Ie-Haut.

Unterwald-le-B as.

Glaris
Zoug....
Fribourg
Soleure
Bäle-Ville
Bäle-Camp.
Schaffhouse
Appenzell-Rh. ext.

Appenzell-Rh. int.

Saint-Gall.
Grisons
Argovie
Thurgovie
Tessin
Vaud.
Valais
Neuchätel
Geneve.

63801
108960
22734

3477
9200
2309
1927
4341
3802

23716
18643
11747
11445

6840
8840
2332

39783
15066
35408
20937
20625
42810
21158
16909
12780

689399
1126348
230388

24267
71446
19240
11423
28244
30421

277469
141768
210471
128568
58772
54107
14807

401103
129083
238035
184239
284370
963947
135072
120204
190812

17546
380139
26414
1221
8211

392
269

4313
643

18895
28845

6531
35808

-1950

6937
865

16903
4511

26034
25197
22553
39611
13587
4233

27513

706945
1506487
256802
25488
79657
19632
11692
32557
31064

296364
170613
217002
164376
60722
61044
15672

418006
133594
264069
209436
306923

1003558
148659
124437
218325

10,8
10.3

10,,
6,9
^»7

8.3

5,9

6.5

8.0
12.4

7.6

18,„
11,,
8.6
6.1

6.2

10«
8,5
6.7

8.8

13,8
99

6.4

^*1

14,3

0*3

3,5

1«
0,3
0,9

0,2

0„
1.0

0,2

0,8

1,5

0,5

3.1

0,8

0,8

0,3

0,4

0,3
0,7

1.2

1.0
2.3

0,.
0,2

2.1

11,.
13.8

11,3
7,2

8,6

8,5
6,0

',5
8,2

13„
9,.

18,5

14.3
8,9

6,9

6,5

10.9
8,8

7,4

10,„
14,8

24,8

7,o
:

/ >3

16.4

1909:
1908 :

529590
522383

5764003
4665417

719121
717047

5382464
6483124

10,9

8,9

1,3

1„
12,2

10,2

Difference: +7207 +1098586 + 2074 —1100660 "T 2,0 —
1

+2,o!
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III. Ecoles secondaries en 1909.

353

GASTOSS Ecoles

Divisions Eläves Corps enseignanl

total mistes
gar-

{OMS

Elles garcons filing total
Mai-

tres

Mai-

tresses
total

Zurich
Berne
Lucerne
Uri
Schwytz

: Unterwald-le-Bant
UnterwaM-le-Bas.
Glaris
Zoug
r Ecoles rtirioii.
Friiourg

Ecoles second.

Soleure
Bäle-Ville
„ r (Ec. second..
Ba'e-Camp.J^i

de(fistr

i Schaffhouse
Appenzell-Rh. eit.

Appenzell-Rh. int.

Saint-Gall
Grisons

Ecoles second.

r°° i Col. de district

Thurgovie
Tessin
Vaud
Valais
Neucliatel
Geneve j

Ecole« seo. rur.
Ecoles profeg..

1909:
1908:

Difference:

102
94

39
8

12
2
4

11

7

10
7

20
3

10
4

11

10
1

42
44

41

33
29
38
20
17
10
10
3

313
384

54
13
12
4
4

27
13
10
29
60

179
17
15
47
30

1

110
53
41
33
29

107
•169

17
40
18

2

271
250

32
11

7
0

2
17

9
1

3
55

8
•11

25
29

1

87
50
39
21
28
5

47

15
2

22
38

8

2

1

6
2
9

16

84

15
12

13
3

6

55
85

9
9
8
1

20
96
14

0

3

2
1

4

2

10

5
87

6

10
1

10

2

0
1

47

37
8

16
8
1

5411
5382

975
40

216
6

54
320
176

358

908
3987

188
460
661
521

10
1910

574
761

2068
1047
678

1083
202
680

89
449

4638
5351

757
81

15-9

21

29
168
128

204

603
3834

401

548
253

4

1372
516
985

1364
584
439

1393
185
720
114

409

10049
10733

1732
121

375
27
83

488
304

562

1511

7821

589
460

1209
774

•14

3282
1090
1746
3432
1631
1117
2476

387
1400
203
858

309
340

46
4

10
1

3
23
11

42

51
142

14

15
44

30
1

121

52
39

106
50
27
89
9

•19

10
22

4

86
8
5
3
1

1

1

4

6

63
3

1

1

13
1

2

6
•1

25
31

8
16

55

313
426

54 j

9
13

4!

24

11

46

57;
205|

a-1
1/j
•15

45
31

1

134

53;

4i;
112]

51 j

52
120

17;

35
10
77

642
636

1831

1743
1028
955

404
407

399
381

29214
29242

25260
24531

54474
53773

1630
1623

345
338

1975
1961

+ 6 +88 +73 — 3 +18 — 28 +729 +701 + 7 + 7 +14

ANNUA.IRE DE L'lNSTRüCTION PUBLIQUE 23
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IV. Ecoles complementaires generates et cours preparatoires en 1909,

CANTONS

Ecoles complementaires generates Cours preparatoires

obligatoires facnltatires obligatoires faenltatifs

Ecoles (tarcons Fill« TOTAL Ecoles
Harens

Filles TOTAL Coors
Participants

'Cours
i

Participants

[Zurich 80 1183 1183
1 Berne 588 8794 — 8794

Lucerne.... — — — — 1 — — — — — 1893 — —
!Uri 26 374 — 374 — — — — — 171 — —
j Schwvtz — — — — — — — — 798 — —
Unterwald-le-Baut — — — — — — — — — 107 — —
U terwald-It-Eas. — — — t 3 33 50 83 — 103 — —
Glaris — — — — 1 16 227 — 227 — — — —

jZoug 13 247 — 247 — — — — 140 — —
IFribourg 303 3972 — 3972[| — — — — — 1083 — —
Soleure 98 2102 — 2102'; — 107 679

Bäle-Ville — — — — i 238 534 772 — — 4 160

Bäle-Campagne 71 1288 — 1288 — 65 454

Schaffliouse 36 325 — 325 — — — — — — — —
Appenzell-ßh. »it. 80 783 — 783 — — — — — — — —
Appenzell-Rh. int. 15 244 — 244 — — — — — 99 — —
Saint-Gall 98 1535 159 1694 119 580 1265 1845 — — — —

[Grisons 21 254 — 254
[ Argovie 995 4738 — 4738
i Thurgovie 137 2557 — 2557

Tessin 161 2942 — 2942 — — — — 56 686,; - —
Vaud 425 4884 — 4884 — — — — 211 1042 — —

Valais — 2938 — 2938 1002 — —

j Xeuchätel. — — — — 3 285 155 440 68 830 — —
Geneve — — — — — 651 338 989 — 415] — —

1909: 2297 37977 159 38136 222 3197 2342 5539 — 8369 176 1293
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V. Ecoles professionnelles ouvertes toute l'annee, 1909.

a. Technicians.

CANTONS Loealites Nom de l'etablissement

Annee

de fon-

dation

Eleres

gar-

{OllS

Eleres

Alles
Total

Mai-

tres

Zurich Winterthoor. Technicum cantonal 1874 636 22 658 38
Berne Berthond. Technicum cantonal 1892 406 15

Bienne Technicum de la Suisse oc¬
cidental 1890 513 34l

Fribourg. Friboarg. Technicum (Ecole des Arts 1896

et Nietiers) 1902 138 30 168 22
Nenehätel. Le Locle. Technicum 1903 301 8 309 24j
Geuere Genere Ecole des Arts et Nietiers

cantonale <) 319 13 332 58;

b. Ecoles de commerce et d'administration.

.Annee Eleres
Eleres Mai-

CANTONS Loealites Nom de l'etablissement de fon- gar-

;ons

Total

dation
Alles tres

Zürich Zürich

ffinterthonr.

Ecole cantonale de commerce
(section de l'Ecole cant.)

Section commerciale de l'Ecole
sup. des jeunes lilies

Section commerciale du Tech¬

1833

1894

314

209

314

209

nicum 1874 39 21 60
Section des chemins de fer du

Technicum 32 32
Berne Berne Section commerciale du Gvm-

nase municipal 1880 101 3 104 21
Ecole de commerce des jeunes

lilies (municipale) 1882 129 129 9
Bienne Ecole de commerce (municip.) 1882 11 43 54 6
Nenrerille Ecole de commerce des jeunes

filles 24 24
St-Imier Section commerciale de l'Ecole

secondaire 1907 19 8 27 81

Lncerae Lncerae Ecole de commerce (cantonale) 1894
1908

A

Ecole de commerce des jeunes 264 50 314 21
fdles (municipale)

' Les differentes sections n'ont pas ete fondees la meme annee.
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CAKTOüS Localiies bom de l'etablissement

Armee

de fon-

dation

Elites

gar-

tons

Elites

Blies
Total

Mai-

fres

Zong. Zong. Section commerciale de l'Ecole
cantonale 24 24

Frifaourg. Friboorg. Section commerciale du col¬
lege St-Michel 1897 92 92 19

Ecole sup. de commerce pour
jeunes lilies 1905 50 50 8

Soleure Soleare Section commerciale de l'Ecole
cantonale 1892 70 29 99

Bale-Vil!». Bale Ecole cantonale de commerce 1882 179 179
Section commerciale de l'Ecole

sup. des jeunes fdles 1894 60 60
St-llall St-Gall Academie de commerce (mu-

nicipale) 1899 146 1 147 16
Ecole d'administration et de

chemins de fer 1899 244 3 247 21
Section commerciale de l'Ecole

cantonale 1842 128 5 133
Section commerciale de l'Ecole

reale des jeunes fdles. 76 76
Orisons Coire. Section commerciale de l'Ecole

cantonale 1865 52 52
Ecole de commerce des jeunes

filles 1907 66 66
Argosie Aaran Section commerciale de l'Ecole

cantonale 1896 44 15 59 15
Tessin Belliuzone Ecole cantonale de commerce 1895 138 12 150

Lngauo Ecole de commerce de l'Ecole
prof, des jeunes filles. 27 27

Yaud Lausanne. Ecole cant, de commerce, d'ad¬
ministration et de ch. de fer 1869 439 72 511 43

i lieuchätel. Cbam-de-Futis Ecole de commerce (commun.] 1890 94 10 104 13
Le Lode. Ecole de commerce (commun.; 1897 39 21 60 14
Senchätel. Ecole de commerce (commun.' 1883 575 150 725 54

Genere Geuere Ecole superieure de commerce
(municipale) 1888 236 236 26

Section commerciale de l'Ecole
second, des jeunes filles (taut.' 1898 119 119
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VI. Ecoles normales en 1908.

a. Ecoles normalespubliques.

Elms
Mai-

lesßes

Brerets nonr-
EICT6S

MaiETABL1SSESESTS gar-
flies

Total
tres

Total
lnsti- nstitn-

Total

WIIS nteurs trices

Zarich.
Er]« normale it Küsnacht 218 27 245 17 — 17 49 4 53
Ecole norm, des institntrices de ia rille de Zurich — 147 147 14 3 17 — 37 37

Berne.
Eeole normale irtferienre a Hofirjl 138 138 1 19 19 46 46
Ecole normale snperienre a Berne

Eeole normale des irrstitotenrs it Porrentrnj 62 — 62 9 — 9 13 — 13
Eeole normale des insiitntriees ä Hindelbanh. — 28 28 4 3 7 — — —

» » Delemont — 20 20 2 2 4 — — —
Section pedag. de l'Ecole sec. d. jennes flies, Berne — 115 115 9 5 14 — 29 29

Lucerne.
Ecole normale ä Hitzkirch 81 — 81 8 — 8

1 19 23 42
Classe pedag. de l'Ecole snp. d. jennes lilies,Lacerne — 71 71 14 5 19

Schwytz.
45 8Ecole normale ä Rictenhach. 45 — 5 — 5 — 8

Fribourg.
12Ecole normale ä Hanterire 99 — 99 15 — 15 12 —

Section ped. de l'Ecole snp. d. jennes flies, Fribonrg — 86 86 — — — — 21 21

Soleure.
Section pedagogiqne de l'Ecole cantonale. 92 23 115 roir Ecole cantonale 18 5 23

BäAe-Ville.
Conrs speciain ponr maitres primaires.... 28 — 28 91 - 9 13 — 13
Section pedag. de l'Ecole snper. des jennes flies — 111 111 YoirEcoLsnp.d.j.filles — 21 21

Schaffhouse.
Section pedagogiqne de l'Ecole cantonale 18 22 40 16 — 16 4 4 8

Saint-Gall. —
Ecole normale it Mariaberg 98 17 115 14 1 15 28 13 41
Ecole norm, ponr maitres secondares (Ecole cant.) 15 4 19 15 1 16 10 11 21

Grisons.
Section pedagogiqne de l'Ecole cantonale 172 4 176 16 1 17 5 4 9

Argovie. 15
24Ecole normale it beifügen 99 7 106 15 — 15 24 —

Ecole normale des institntrices it Aaran — 92 92 11 2 13 — 14 14

Thurgovie. 9
28Ecole normale ät Krentlingen 70 13 83 6 — 6 24 4

Tessin.
Ecole normale des insftntenrs, Locarno 46 — 46 12 — 12 14 — 14
Ecole normale des institntrices, Locarno — 72 72 8 8 — 15 15

"Vaud.
Ecole normale des institntenrs, Lausanne. 123

(252
1

24 A 28
38 i 68

Ecole normale des institntrices, Lausanne. 129 -i 30 i 1
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ETABLISSEMENTS

Valais.
Ecole normale des institntenrs, a Skn

Ecole normale des institatriees, Sion

Etole normale des institatriees, Brigne

Neuchätel.
Ecole normale cantonale, Nenchitel.

Section pedagogiqne de l'Eeole second, ä Flenrier

» » an Lode.

» dnGjmnasedeLaChani-de-Fonds

Geneve.
Section pedagogue dn College

Section pedag. de l'Eeole see. et sap. d. jennes Biles

Eleres

gar-

50ns

59

22
5
8

14

49

Eleres

35
23

68
11
38
36

1

109

Total

59
35
23

90
16
46
50

50
109

Mai-

ires

12

Mai-

tresses

13
8

11
15

Total

11
4

4
3
5
5

Insti-

tntenrs

roir tableau Til a

Bretels nonr.

Institn-

tiices

16

15

13
5

49

1

31

Total

16
13
5

64

9
31

b. Ecoles normales particnlieres.

ElfcTCS Brevets nonr.
Eleres Mai- Mai-

tresses
TotalETABLISSEMENTS gar-

Biles
Total

tres
Total

lnsti- nstitu-
roQs ;uteors trices

Zurich.
Ecole normale e'rangeliqne Znrich-Uuterstrass. 74 — 74 13 2 15 17 — 17

Berne.
Ecole normale eTangeliqne an Mnristalden, Berne 82 — 82 16 — 16 19 — 19
Nonrelle ecole sec. des jennes Biles, Section pedag. — 91 91 5 5 10 — 33 33

Lucerne.
Institnt de jennes Biles it Baldegg, Section pedag. — 48 48 — 10 10 — — 1

Schwytz.
Section pedagogiqne dn pensionnat de jennes Biles

9 9Theresiannm, Ingenbolil — 60 60 2 10 12 —
Unterwald-le-Haut.

Section pedag. de l'institnt d. jennes Biles, Melehta! — 10 10 — 5 5 — — —
Zoug.

17 17Section pedagogiqne de l'institnt de Menzingen. — 175 175 2 18 20 —
» » de Zong — 7 7 — 5 5 — 2 A
» de CNam — 13 13 1 4 5 — 4 4

Ecole normale catholiqne like, Zong 42 — 42 9 — 9 7 — 7
Grisons.

Ecole normale de Schiers 49 — 49 8 — 8 — 1

Tessin.
Institnt Ste-Marie, Bellinzoue. — 28 28 — 4 4 — 5 5

» Ste-Catherine, Locarno — 10 10 — 4 4 — 4 1

1 Le nombre des brevets est compris dans le tableau VI a.
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VII. Ecoles secondaires du degre superieur.
a. Etablissements condaisant aax etudes universitaires.

EI,EVES
Examens

Mai-

LOCALITES ETABLISSEMENTS Bourgeois Snisses
Strangers

de

tres
Total da

eanto«

d'antres

cantons

Matnrite

Zqrifh Ecole cantonale 1177
Gymnase 581 326 168 87 48

j 61Ecole industrielle 262 168 50 44 39
Ecole cant, de commerce 334 215 80 39 17

Section gymnasiale de l'Ecole saperienre
13des jeunes Elles (89)1 49 18 22 54 (15)

Gymnase libre 112 (15) 83 15 14 6 U(l)
Wiuterthoor. Gvmnase

Ecole industrielle
206(52)
126(82)

195
119

9
3

2
4

7
14 jl9(l)

Berne Gymnase 999 613 334 80 60

Progymnase 602
47Section classique. 189

Section reale 105 13
Section commerciale 103 12

Gymnase libre 441
Section elementaire 95 57 30 8 i
Progymnase 184 113 58 13 [ 23

Gymnase 162 103 50 9 28
Bienne Gymnase 687 29

Progymnase 618 366 197 55
7Gymnase superieur 69 45 22 2

Beithond. Gymnase
Progymnase
Section classique.
Section reale
Section commerciale

256
92
70
66
28

244 10 2 13

8
5

19

Porrentrny Ecole cantonale 274 201 44 29 17

Progymnase
Section classique.
Section reale

131
63
80

6
2

Lntenie Ecole cantonale.... 440
Ecole reale 311 185 99 27 13

| 32
Gymnase 129 95 25 9 6

Faculte de Theologie 32 15 16 1 5

Altert College Charles Borromee
Cours preparatoire
Ecole reale
Gymnase

169
46
73
50

61 78 30 16

1 Les chiffres entre parentheses indiquent le nombre des eleves-filles et celui
des maitresses.
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ELEYES
Emmens

Mai-

L0CAL1TES ETABLISSEMENTS Bourgeois Snisses Etran- de

tresTotal du d'antres
gers

Matnritc
canton cantons

Schwjü College Mariahilf 483 77 165 241 35
Gymnase
Ecole industrielle

150
333

15
6

Einsiedels Etablissement du eonrent des Benedict 278 36 212 30 26 31

Sarnen Eeole cantonale.... 272 33 225 14 21 21

Engelberg
Staus.

Gymnase du couvent 150 11 125 14 11 17
College St-Fidele 166 26 130 10 18

Zonsr. Ecole cantonale.... 90 40 45 5 14 9
Ecole industrielle
Gvmnase

66
24

Fribonrg. College St-Michel
Lvcee
Section classique.
Section industrielle
Section commerciale
Cours preparatoire

814
41

280
230
192
33

295 142 377 31 72

Solenre Ecole cantonale....
Gymnase 115(7) 97 15 3 6
Ecole reale. 138 (4) 124 13 1 8 \ 26
Section commerciale 104 (30) 89 12 3 t

Säle Gymnase inferieur 407 245 88 74
31

Gymnase superieur 180 134 29 17 36
Ecole reale inferieure 1032 987 34 11 38
Ecole reale superieure 545

Section reale 396 243 110 43
\ 51 35Section commerciale 149 97 36 16

Schaflhoose Ecole cantonale. 192 (17) 147 31 14 24 20

Trogen

Saini-fiall

Ecole cantonale 156(2) 76 67 13 12
Ecole cantonale 517 (28) 300 190 27 38(1)

Gymnase
Section industrielle
Section commerciale

224
116
137

16
9

Coire. Ecole cantonale 344
Gymnase 83 72 10 1 17 18
Section reale 151 118 28 5 22
Section industrielle 58 48 8 2 4 16
Section commerciale 52 46 5 1 12

Schien SectionSreaiei partirmün
49
94

7
36

38
54

4
4

10 5

Aaran Ecole cantonale 212 (22)

Gvmnase 72(C) 50 20 2 17
Section industrielle 78 51 20 7 14 \ 17
Section commerciale 62(16) 44 15 3 18
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L0CAL1TES ETABLISSEMENTS
Total

ELEVE

Bourgeois

du

canton

S

Suisses

d'autres

cantons

Etran-

gers
Matorite

Mai-

(res

Frauenfeld Ecole cantonale 335 192 112 31 24
Gvmnase 100 15
Ecole industrielle 235 9

Lorano Gymnase-Lycee cantonal 220
Gvmnase 174(4) 130 7 37 10 8
Lvcee 46 40 3 3 8 8

Lausanne Gvmnase classique 73 54 12 7 31 11
Gymnase scientifique. 195(2) 94 40 61 44 17
College classique cantonal 344 223 72 49 19
College scientifique cant. 281 148 67 66 20
fijmnase des jennes filles de la Tille de

Lausanne 208 79 45 84 30 19(4)
Sidn College-Lvcee 118 114 3 1 3 18
St-Maurki College-Lycee 282 146 117 19 7 20
Neuchätel Gymnase cantonal 107 71 28 8 15 20

College clas. ou progym. 130 15
Ckani-de-Fojds Gymnase communal 238 11 25
(tenue. College cantonal 888(14) 507 176 205 65 65 i

Division inferieure 432
Section classique 1 158
Section reale > dn (Ijnmase 105
Section technique) 125
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b. Ne conduisant pas aux etudes universitaires.

ETABLISSEMENTS

Bourgeois Suisses
Etran- Mai- Mai-

TotalL0CAL1TES Eleres du

canton

d untres

cantons
gers tres resse

Zurich Ecole superieure des jeunes Wies Voir aussi V Via et VI a.

Classes de perfeetiounement 188 112 63 23 - ~ —
Wiutertliour. Eeole superienre des jeunes Wies 34 33 1 — Voir Vila
Willisaa Eeole mojeune 49(15) 45 4 — 4 4

Sursee Eeole niorenue. - 74 68 3 3 6 — 6

Süusier Eeole movenne 68 61 7 — 8 — 8;
Bah Eeole sup. des jeunes Wies, diris. inferienre

» » » superieure

1077
•292

607
170

216
75

254
47 | 29 28 571

Classes de perfeetionnement 23o —
Appenzell College St-Antoine (partieulierl 126 54 6b 7 10 — 10!

Disentis Progjmnase 64 52 10 2 — — —
Daros Friderieianum 74 22 — 52 — — —
Roreredo Eeole normale -

Ecole reale

17(12)

37
~ ~ I:

Zii.iz Lycee Engadina 66 6 13 47 — — —
Lorami) Eeole technique 86 67 3 16 6 — 6
Mendrtsio Eeole technique 135 110 — 25 9 — 9i
Lunano Lreee du seminaire dioeesain 24 24 — — 7 — 7

Lausanne Eeole Tinet (jeole partic. pour jeunes Wies) 439 148 58 233 — — 39

'Borges Eeole superienre et Gjmuase de jeunes Wies

(partieulierl 141 32 47 62 8 16 24;
Brinue College 115 111 1 3 17 — 17
Neuehätel Eeole superieure des jeunes Wies 56 — — — 16 5 21

Heuere Eeole seeondaire et snp. des jeunes Wies. 809 523 197 241 51 57 81
i
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Vni. Total des eleves des ecoles secondaires superieures
et des öcoles professionnelles (1909).

CANTONS
Eeoles

nor-

males

Ecolessup.

de jemies

Elles

llvm-

nases

Eeoles

industrielles

Ecoles

de

commerce

Icoles

d'agri-

cnltnre

Teeli-

uieims
Total

Zurich 466 222 988 388 824 109 658 3655
Berne 536 i 2180 251 336 329 919 4551
Lucerne 200 i 320 311 103 107 — 1041
Uri — — 96 73 — — — 169!

Schwytz 105 — 428 333 — — — 860
Unterwald-le-Haut 10 — 422 Toirfivmi. — — — 432
Unterwald-le-Bas — — 166 Toirfljm — — — 166
Claris — i — — — — — —
Zoug 237 — 24 66 24 — — 351

Fribourg 185 — 321 263 127 60 168 1124'
Soleure 115 — 115 138 99 — — 467
Bäle-Ville 139 527 587 1428 212 — — 2893
Bäle-Canipagne — — — — — — — —
Schaffhouse 48 — 75 117 — 33 — 273
Appenzell-Bh. ext. — — 156 voirSjmn. — — — 156
Appenzell-Bh. int. — — 126 roirflimii. — — — 126
Saint-Gall 115 i 224 116 603 70 — 1128
Grisons 242 — 336 303 118 57 — 1056

Argovie 198 20 72 78 59 •132 — 559
Thurgovie 83 — 100 235 — 65 — 483
Tessin 156 — 198 267 175 —. — 796
Vaud 252 349 417 354 436 62 — 1870
Valais 117 — 515 ToirGjnn. Toiifijmn. 16 648
Neuchätel. 202 56 475 ToirOrai. 895 27 179 1834'

Geneve 159 700 590 230 322 94 332 2427

1909: 3565 1874 8931 4951 4333 1161 2256 27071

i Voir Tableau IX.



364 ANNL'AIRE DE L'lXSTRUCTION PUBLIQUE EN SUISSE

IX. Total des eleves de l'ecole populaire (primaire et secondaire

des 2 degres).

Ecole populaire Ecoles see. sap.

CANTONS
Total

primaire secondaire
Proportion en % Total

Zurich 63801 10049 86,4 13,6 7385Q 3655
Berne 108960 10733 91,o 9,0 119693 4551
Lucerne 22736 1732 92,9 24468 1041
Uri 3477 121 96,7 3,8 3598 169
Schwvtz 9200 375 96,o 4,0 95/5 866
Unterwald-le-Haut 2309 27 98,8 U 23o6 432
Unterwald-le-Bas. 1927 33 95,8 4,2 2010 166
Glaris 4321 488 89,8 10,2 4809 —
Zoug 3802 304 92,6 ',4 4106 351
Fribourg 23716 562 97,6 2,4 24278 1124
Soleure 18643 1511 92,5 /,5 20154 467
Bäle-Ville 11747 7821 60,o 40,0 19568 2893
Bäle-Campagne. 11445 1049 91,7 8,3 12494 —
Schaffhouse 6840 1209 85,o 15,0 8049 273
Appenzell-Rh. ext. 8840 774 92,„ 8,0 9614 156
Appenzell-Rh. int. 2332 14 99,4 0,6 2346 126
Saint-Gall 39783 3282 92,3 7,7 43065 1128
Grisons 15066 1090 93,2 6,8 16156 1056
Argovie 35408 5178 87,» 12,8 40586 559
Thurgovie 20937 1631 92,8 7,2 22568 483
Tessin 20625 1117 94,9 0,1 21742 796
Vaud 42810 2476 94,5 5,5 45286 •1870

Yalais 21159 387 98,2 1,0 21546 648
Neuchätel 16909 1400 92,3 7,7 18309 1834
Geneve 12780 1061 92,3 13841 2427

1909: 529590 54474 90,7 9,3 584064 27071 ;

1908: 522383 53773 90,7 9,3 576156 24712

Difference : -j- /20/ + 701 — — +7908 + 2359
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X. Universites.
(A la fin du semestre d'hiver 1909/10).

Etndiants Parmi les etndiants il v a

ÖIVEBSITES Anditenrs Total Bourgeois Saisses

dn d'antres Etrangers
diants dianies

canton cantons

Ecele politechniqne fed.,
509 (5)Zurich lasr 8 1091 2436 (S) 836 (3)

loiftrsile de Zurich. 1156 318 401 (193) 1875 (511) 328(30) 442(25) 704 (263)

Unirersite de Berne 1281 345 358 (118) 1984 (523) 540(44) 388(18) 698 (283)

Enirersite de Bale 648 21 113 (61) 782 (82) 213 (6) 300 (12) 156 (3)
Enirersite de Geneve 826 626 464 (321) 1916 (953) 129 (4) 131 (11) 1192 (611)

Enirersite de Lausanne. 692 272 269 (151) 1233 (123) 199 (10) 130 (12) 635 (250)

Enirersite de Fribonrg 605 — 120 (81) 725 (81) 42 144 419
Academic de Kenehätel 86 28 42 (26) 156 (54) 50 (9) 36(1) 28(18)

1909/191«: 6631 1618 2838(1011) 11107 (2635) 3908 (186) 4341 (1432)

1901/1908: 6830 1360 2951 (Sil) 11141(2231) 8591 (115) 4599 (1185)

Difference: —199 +258 —93 (+140) —34(+39S + 31" (11) —258+2411

I.es chiffres entre parentheses indiquent le nombre d'etudiantes.

XI. Ecoles speciales (1909).

CANTONS Ecoles Garcons Filles Total Saitres Maitresses Total

1. jcoles de reformt

Zurich 13 220 100 320 17 9 26
Berne 16 569 339 908 15 11 26
Lucerne 3 191 132 323 o 6 11

Glaris 3 • 41 25 66 4 1 o
Zoug 1 — — — — — —
Fribourg 9 80 40 120 o D 10
Soleure 1 a5 20 DO — 1 1

Bäle-Ville 2 29 15 44 3 1 4

Bäle-Campagne o 57 29 86 4 1 5
Schaffhouse 1 19 11 30 1 1 9
Appenzell-Rh. ext. 1 18 — 18 1 1
Saint-Gall 6 143 23 166 8 3 11

Grisons 9 28 17 45 2 — 2
Argovie 8 259 144 403 11 6 17

Thurgovie 1 25 13 38 9 1 3
Vaud 3 126 93 219 7 9 16
Geneve • 2 42 — 42 3 1 4
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CANTONS Ecoles Unrrons Filles Total Haitres lattresses Total

2. Asiles d'aveugles

Zurich { ;
t aonrds-muets

Berne > •

' " ' Sonrds-mnets

Lucerne Sonrds-muets

Fribourg j

Bäle-Yille. Sonrds-muets

Saint-Gall. Sonrds-muets

Argovie Sonrds-muets

Tessin Sonrds-muets

Vaud 1 iTeaS|es- •

Sonrds-muets

Valais Sonrds-mnets

Geneve. Sonrds-mnets

3. Etablissemen

Zurich
Berne
Lucerne
Fribourg
Soleure
Bäle-Yille
Bäle-Canipagne
Saint-Gall
Grisons
Argovie
Thurgovie
Vaud
Geneve

et etai

1
1
1
2
1
1
1
2
1

2
1
1
1
1
1

ts pou
8
4
1
1
1
1

1

2
1

3
2
2
7

btissei

5
31
20
92
49

31
46
43
19
14
12
37

7

r enfi

124
15
81
24
36
16

9
59
11
80
33
12
52

ienis

9
25

69
as

27
51
55
18
15
11
33

4

nts fa
116

64
52
15
24
10

9
37
15
58
27
13
40

de sou

14
56
27

161
82

| 50

58
97
95
37
29
23
70
11

ibles

240
119
133
39
60
26
18
96
26

138
59
25
92

rds-rr

3
3

3

6
1
0
2
2
2
2

i'espr
3

3

1

1

2
3

nets.

3
4

5

4
7
2
2

I
8
3

it.

23

6
3
4

1

II
•1

9
4
2

6
7

8

10
8
4
4
3

10
5

26

9
3
5

1
11

2
11

7
2
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B. Dßpenses des cantons pour l'enseignement
en 1909.

I. Depenses des caisses d'Etat, des fonds cantonaux, etc.

pour renseignement.

1. Ecoles primaires et ecoles enfantines subventionnees

(y compris la subvention federate et la dime de l'alcool). ^

Ecoles Perfeetionne- Pension de retraite,

AdministraCAXTONS
primaires. meiit de Remplacements, tion, Constructions

TOTALTraiiemeuts, Corps Subsides aui caisses Suneillance, Mobilier
etc. enseignant de seconrs etc.

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich 2560580 25969 175223 98605 200064 3060441
Berne 3353792 1975 325878 112485 132593 3926719
Lucerne 557790 3105 13198 36292 20000 630385
Uri 31327 1382 3940 3130 9940 49719
Schwytz 87017 1236 5500 7426 7278 •108457
Unterwald-le-Haut. •21036 200 1830 1388 3202 276o6
Unterwald-Ie-Bas. 17251 50 •1000 711 3428 22440
Glaris 96281 3013 6103 •15849 40000 161246
Zoug 49181 498 10000 10263 48761 •118643,

Fribourg. 160040 2500 10500 43162 50992 267194
Soleure 314546 4475 24634 17903 4389 36o947
Bäle-Ville 2436920 1550 177893 24767 895120 .3536250

Bäle-Camp. •268691 1222 11002 11165 — 292080
Schafthouse 220283 3681 12129 13118 — 249211
Appenzell-Rh. ext. 64087 300 14987 7219 16961 103554
Appenzell-Rh. int. 46709 202 800 2533 500 50744
Saint-Gall 402606 17574 54919 44868 •193760 c13727
Grisons 296908 7781 17044 15620 17540 354893
Argovie 70o788 6798 38533 53506 97498 902123
Thurgovie 321836 13332 7875 22621 212458 578122
Tessin 329080 8756 58594 108758 — 505188,
Vaud 1370068 r. I1C colonne •199416 61525 80000 1711009
Valais •146580 1270 •10000 -15917 — 173767
Neuchätel 511205 624 20000 25519 96616 653! »64

Geneve 1197854 2130 89408 75668 599466 -1964526

1909: 15567456 109(523 1290406 829958 2730562 20528005
1908: 14590408 107821 1237931 776728 2098805 18811693

Difference: +970048 + 1802 + 52475 + 53230 +631757 + 1 Tie 312
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2. Depenses des cantons pour les ecoles complementaires
(generates, professionnelles, commerciales, menageres).

Sans la subvention föderale.

Obligatoire Facultative

Ecole
Ecole Ecole comple- Sooietees de Ecoles

CANTONS Cours
complemen- mentaire commercants. complemenTOTAL

prepara- complemen- taire profession- Enseigoemeut taires
ioires taire

generale nelle commercial menageres

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich 7495 82350 30201 29782 149828
Berne — 49406 — — 44315 7045 100766
Lucerne 5548 — — 3676 5500 3225 17949
Uri 207 2943 — 3120

'
— — 6270

Schwytz — — — 5487 250 2356 8093
Unlerwald-Ie-Haut. — — — 3362 — — 3362
Unterwald-le-Bas 560 — — 1900 — 200 2660
Claris — — 1150 11734 1000 10725 24609
Zoug T. col. 2 5328 — 3848 300 — 9476
Fribourg voir Ec-ole primaire — 11000 — — 11000
Soleure. 2052 18302 — 7473 2000 4093 33920
Bäle-Ville. — — 9623 65 15500 3000 28188
Bäle-Camp.. — lOo'iy — 11600 2618 6800 31536
Schaffhouse. — — — 5344 2400 5364 13108
Appenzell-Rh. ext.. — 5046 — 5954 voir col. 4 3685 14685
Appenzell Rh. int.. 337 2200 — — — — 2537
Saint-Gall. — — 25100 25173 8500 7570 06343
Grisons. — 1920 — 7448 3300 630 13298
Argovie — 11438 — 9000 2000 4492 26930
Thurgovie — 25314 — 32163 — — 57477
Tessin 5650 17735 — — — 10908 34293
Vaud.... — 35540 „ — 56962 1 voir col. 4 92502
Valais 705 — — 5034 J TOir col. 4

8693 14432
Neuchätel — 9000 — 2000 — — 11000
Geneve 6466 17084 — 17576 — — 41126

1909: 21525 211774 43368 312269 117884 108568 815398
1910: 20270 202114 41244 297163 92721 98883 752395

Dilference: + 1255 + 9660 + 2124 +15106 +25163 + 9685 +62993
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3. Depenses des cantons pour les ecoles secondaires inferieures
et pour les ecoles complementaires, en 1909.

Ecoles secondaires inf. Eudes

Pensions de l aires.

CANTONS
Traitements retraite,frais de

remplacement,

etr.

Rabsides

am

eleres

TOTAL y compns
Fenseignement

commercial

et menager

TOTAL

Fr. Fr. Fr Fr. Fr. Fr.

Zurich
Berne
Lucerne
Uri......
Schwytz
Unlerwald-Ie-Haul.
ünlarwald-le-Bas

Glaris
Zoug
Fribourg
Soleure.
Bäle-Ville.
Bäle-Camp..
SchaiFhouse.
Appenzell-Rh. ext..
Appenzel!-Rh. int..
Saint-Gall.
Grisons.
Argovie

1 Thurgovie
I Tessin

Yaud
Valais
Neuchätel
Geneve

722593
738507
62557
2600
4280

57000
14945
74304

131134
r. Erole prim.

90649
137557

1500
4800

74500
24-150

177622
52577
88081

235951
3400

133558
330551

20600
63060

1500

1350

456
T. Erole prim.

4257
2700

t. Etoie prim.

9877
2125

367
68207

36868

5300
16600

480
T. Tableau 1

1900

3875

748493
818167
64057
2600
4280

57000
16295
74304

132070

• 96806
140257

1500
4800

74500
24150

191374
54702
88448

304158
3400

133558
367419

-149828
-100766

17949
6270
8093
3362
2660

24609
94 r6

11000
33920
28188
31536
-13108
1468o
2537

66343
13298
26930
54477
34293
92502
14432
11000
41126

898321
918933

82006
8870

12373
3362
2660

81609
25771
85304

165990
28188

128342
153365
16185
7337

140843
37448

218304
109179
122741
396660

•17832
144558
408545

1909:
1908:

3162816
3005656

211367
212550

28155
29442

3402338
3247648

815388
/o2395

4217726
4000043

| Difference: +157160 — 1183 — 1287 -(-154690 + 62993 +217683

AKXCAIRE DE L'lNSTRCCTION PUBLIQUE 24
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4. Ecoles secondaires du degre superieur.

(Ecoles cantonales, gymnases, ecoles superieures de jeunes filles,
ecoles normales, ecoles de commerce, etc).

J

Ecoles

cantonales

et

gymnases

Ecoles Pensions de Bourses

CANTONS
Ecoles

normales

iudastrielles

et

Ecoles

de commerce

retraite, rem-

placements,'

caisses

d'institnienrs

Ecoles

normales

Antres etablis-

sements d:en-

seignement

second, snp.

TOTAL

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich
Berne
Lucerne
Uri
Schwytz
Unterwald-le-Hant

l'nterwald-le-Bas

Glaris
Zoug.
Fribourg
Soleure
Bale-Ville.
Bäle-Camp..
Schaflhouse
Appeniell-Rb. ext..
Appenzell-Rh. int.

Saint-Gall
Grisons
Argovie
Thurgovie
Tessin
Yaud.
Valais
Neuchätel

138958
339341

57575

34798

48864
t. colonne 2

15883

t. colonne 2

600

71519
26365

130084
7o956
38430
88380
32770
50704

563634
311294
200541

8634

13499

2475
24397

206800
203280
149121

97483
97841

223960
170313
133048
132393
126896
123414
100505
51125

J Toir col. 2

566498

24983
259175

49094
t. Tablean 3

8000

1646
t. Ec. prim.

160

7534
4262
3800
1000

r. Tableau 3

911

45300
61111
4000
850

2960
1250
400

5300
1450
2444

11375

17955
2108
6600
350

13000
25781
-11400
7000

11800
46463
23992
3009

6093
3270
4730
1500
1075
1356
1310
3500

1500
2500

15225
889o
2350
4850

12245
3113

13200
6105

900
8370
1600
5145

803079
715016
274846

10984
38833
16105

1710
11275
25847

259608
218801
746727

26850
101941
110051

350
328258
229834
291532
222454
203009
525752
158867
110894

Geneve | t. Tableau 2

et colonne 3
245587 8000 2006 — — 255593

1909:
1908:

1150177
1127535

3186240
3000504

858656
820689

78413
78923

305898
281084

108882
118052

5688216
5426787

Difference: + 22642 +185736 + 37967 — 510 + 24811 — 9220 +261429
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5. Universites en 1909.

i Ii
Pensions

de

retraite,
Subien-

iions am
fonds, etc.

Fr.

in IV Instituts

UNIVERSITES

Traitement

des

professenrs

Fr.

Assistants

Fr.

Concierges

Fr.

v
Jardins

bolanii|ues

Fr.

VI
Collections,

mnseees,
etc.

Fr.

VII

laboratories

Fr.

Zurich
Berne
Fribourg
Bäle
Lausanne
Sion, Ecole de droit.
Neuchätel
Geneve
Ecole polytech. feder.

348231
325727
295500
215275
399707

95143
544550
857115

t. Tabl. 4

10000

i. Ec. pr.
r. Tabl. 4

15628

539:35
32800

T. Col. I

126386
81637

5350
57925

42135
44079
•10333

| ¥. col. III

9452
59635

32846
36388

127801
129453

47066
84954

12933
44644

294953

| Y. col. FI

23800

76507

1909:
1908:

3081248
3086321

25628
24489

358033
228615

171634
158301

69234
61242

741854
740676

100307
93086

Difference: — 5073 +1139 +129418 + 13333 +7992 +1178 + 7221

Instituts X XI
Snbrent.

am so-

cietes

d'etnd.,

primes
et prtx

Fr.

Administration gdndrale

UNIVERSITES

vnt
Instituts

de medec.,

cliniqnes

Fr.

IX

Bibliothe-

qnes

Fr.

Bourses

Fr.

XII
Reparations,

entretien

Fr.

XIII

Loyer

Fr.

XIV
Chanffage,

edairage,

ean,

neitoyage

Fr.

XV
Administration,

fonetion-

uaires

Fr.

TOTAL

Fr.

Zurich

Berne

Fribourg....
Bile
besänne
Sion. Ecole de droit
Senchatel. Academic

Genere

Ecole poljtech. fed.

100988
240608

81888
roir col. 7

51386

56496
26158
16738
25640
46814

3100
10000

25362
32098
6500
9000
4004

2200

•2240

8500

400

304867

r. Ec. pr.

1500
5424

391

24750
141285

8590
9720

25000

78197
68383
48824
44594

y. Ec. pr.

5042
55409

180187

18918
y. col. III
26205
10013
25618

7889
3o610
68408

121676(1
1086979
433900
568452
737461

142659
880211

14265261

1909:
-1908:

474870
437375

184946
213780

791(34
75552

11140
39347

312182
144114

209345
18578o

480636
496358

192733
156685

6492954
6141726

Difference: + 37495 — 28S34 + 3612 -28207 +16S06S + 23560 — 15722 + 3601b + 351228
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6. Recapitulation des depenses totales des cantons pour l'enseignement

en 1909.

(Sans les frais de construction. Voir Tableau III.)

Ecoles Ecoles

Ecole Ecole Ecoles profession- seooudaires

CANTONS primaire seeondaire

inferieure

complemen-

taires

Belles (saus

Ecoles nor-
aales)

snperienres

(arec Ecoles

normales)

Unirersitea TOTAL

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich. 3060441 748493 149828 453511 803079 1216766 6432118
Berne 3926719 818167 100766 898306 715016 1086979 7545953
Lucerne 630385 64057 17949 77367 274846 — 1064604
Uri 49719 2600 6270 558 10984 — 70331

Sehwytz. 108457 4280 8093 5982 38833 — 165645
tnterwald-le-Hiit 2/656 — 3362 625 16105 — 47748
Interwald-le-Bas 22440 — 3660 97 1710 — 26907
Glaris 161246 57000 24609 6357 11275 — 260487

Zoug. 118643 16295 9476 3566 25847 — 173827

Fribourg. 267194 74304 11000 149063 259608 433900 1195069
Soleure 365947 132070 3-3920 26928 218801 — 777666
Bäle-Ville 3536250 — 28188 219000 746727 568452 5098617

Bale-Camp.. 292080 96806 31536 10725 26850 — 457997
Schafifhouse 249211 140257 1-3108 6808 101941 — 511325
Appenzell-Rh. est.. 103554 1500 14685 17724 110051 — 247514
Appenzell-Rh. int.. 50744 4800 2537 550 3o0 — 58981
Saint-Gall 713727 74500 66343 248951 328258 — 1431779
Grisons 354893 24150 13298 226796 229834 — 848971
Argovie 902123 191374 26930 112699 291532 — 1524658

OowJ-H 578122 54702 57477 60498 222454 — 973253
Tessin 505188 88448 34293 99722 203009 — 930660
Vaud 1711009 304158 92502 311005 525752 737461 3681887
Valais 173767 3400 14432 26770 158867 — 377236
Neuchätel 653964 133558 11000 203581 110894 142659 1255656
Geneve 1964526 367419 41126 370797 255593 880211 3879672

•1909: 20528005 3402-338 815388 3538186 5688216 5066428 39038561
1908: 18811693 3247648 752395 3326790 5426787 4739648 36304961

Difference: +1716312 +154690 -1-62993 +211396 +261429 +326780 +2733600
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7. Depenses des cantons pour bourses accordees aux eleves et anx maitres
en 1909.

Arts
Ecoles Conrs

-
Ewleg eantonales Enseigne- destines an

secoii-
ttmetiers, Ecoles

Ecolts et aatres Unirer-
ment

corps en-

CANTONS daires,
ewles d'agri-

normales ecoles sites
snperienr seignant, TOTAL

r<nl]p(pps
profes- cnltnre secondai- en maitresses

vuiirgro sionisf li'-s
res sap.

general d'omrages

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich 5300 1450 650 45300
1

12283 25362 700 2730 93775!
Berne 16600 36313 1500 61111 7140 32098 12315 2001 169078
Lucerne — 240 440 4000 380 4350 1875 1900 13185'
LTi — — — 850 1500 600 — — 2950'
Schwvtz — — 420 2960 1075 — — 950 5405;
I'nierwald-le-Hant — — — 1250 1056 300 — — 2606'
Cnterwald-Ie-Bas.. .— — 97 400 — 1310 — — 1807.
Glaris — 675 500 5300 3050 2250 — 2626 14401

Zoug. — 700 1150 1450 — — — — 3300
Fribourg — — 1000 2444 1500 6500 — 2500 13944
Soleure 480 380 3000 11375 900 1600 — 4775 22510'
Bale-Ville. — — — — 15225 9000 — — 242251

Bäle-Camp.. 1900 6218 2625 17955 4025 2270 2600 1622 39215
Schaffhouse — — 368 2108 1250 — 1100 1396 6222
Appenzell-Rl. eit.. — 5354 — 6600 — — 4850 300 171041

tppenzell-Rb. int.. — — — 350 — — — — 350'

saint-Gall — 5545 2500 13000 5000 6700 5600 11246 495911

Grisons .— 500 3458 25781 3113 — 140 7081 40073
Argovic 3875 685 650 11400 4050 8950 6510 3930 40050
Thurgovie — — 1880 7000 3420 2685 2685 8254 25924
Tessin 8250 — 800 11800 — 200 700 8756 30506|
Vaud. — — — 46463 8370 4004 — — 58837
Valais — — — 23992 1600 — — 400 25992
Neuchätel — .— 1000 3009 400 2200 4745 500 118541

Geneve. 10693 — 106931

1909: 36405 58060 22038 305898 75337 110379 54513 60967 723597
1908: 28970 61665 13737 270824 64404 109237 34715 39251 622803'

Difference: +7435 —3605 +8301 + 35074 + 10333 +1142 + 19798 + 21716 +100794'
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8. Depetises des cantons enjaveur des caisses et fonds de vieillesse,
de maladie, etc.

CANTONS CAISSES ou FONDS
Mahres

primaires

Fr.

Mahres

setMidaires

Fr.

Maitres

d'eta-

Missc-

ments

super.

Fr.

Mai-

tresscs

d'ou-

Trages

Fr.

TOTAL

Fr.

Zurich a. Pensions de retraite 57718 20600 31937 2798 113053
b. Fonds de veuves et

orphelins 46848 — 8784 — 55632
c. Suppleance 63185 — 8373 4674 76232

Berne a. Pensions de retraite 161021 56460 4100 — 221581
b. Caisse d'assurance 130000 — — — 130000
c. Suppleance 34404 2500 — 453 37357

Lucerne a. Pensions de retraite 10983 1500 6400 — 188831
b. Caisses des institu-

teurs 2215 r. Eeole pr. — — 2215;
Iri Fonds de vieillesse et de

prevovance 3940 — — — 3940
Sthwytz Fonds de vieillesse 5250 250 — — 5500
Tnterwald-le-Haut. Fonds de secours 1830 — — — 1830
Unterwald-If-Bas Caisse de vieillesse et

d'assurance 1000 — — — 1000
Glaris a. Fonds de vieillesse 2300 — — — 2300

b. Pensions de retraite 2670 — — — 2670
c. Suppleance 1133 — — — 1133

Zoug a. Caisse de pensions et
de maladie 4400 600 — — 5000

b. Pensions de retraite 5600 750 — — 6350
Fribonrg Caisse de retraite 10500 — — — 10500
Soleure a. Pensions 1482 — 396 — 1878

b. Fondation Roth 23152 — — — 23152
c. Caisse d'epargne. 2473 f. Eeole pr. — — 2473
d. Suppleance — 456 1250 — 1706

Bäle-Tille a. Pension des anciens
fonctionnaires 159676 — — — 159676

b. Caisse de suppleance 18217 — — — 18217
c. Caisse de veuves et

orphelins 1800 — — — 1800
Bäle-Campagne a. Pension de retraite 2117 600 — — 2717

b. Fonds de veuves, d'or-
phelins et de vieillesse 4000 — — — 4000

c. Suppleance 4631 3657 — 254 8542
Sehaffhouse a. Pensions de retraite 5235 800 — — 6035

b. Fonds de secours 5000 — — — 5000
c. Suppleance 1964 1900 — — 3864
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CASTOXS CAISSES ou FONDS
Haitres

primaires

fr.

Haitres

secondaires

Fr.

Mailres

d'eta-

blisse-

ments

super.

Fr.

Mai-

tresses

d'on-

Yrages

Fr.

TOTAL

Fr.

Appenzell-Rh. eit.

Appeuzeil-Rh. int.
Saint-Gall

Griswis.

Argorie

Thnrgone
Tessin

Vand

Aalais

Nenehatel

Genere

a. Caisse de retraite
b. Pensions de retraite
Caisse des instituteurs
a. Caisses de retraite
b. Pensions de retraite
Fonds de secours
a. Pensions de retraite
b. Caisse de veuves et

orphelins
Caisse de secours
a. Fonds de prevoyance
b. Suppleance
Pensions de retraite
Caisse de retraite
a. Fonds scolaire de

prevoyance
b. Suppleance

b. Suppleance

1909:

1908:

Ditfereiiee:

9187
5800

800
21885
30034
17044
30033

8500
7875

56510

199416
10000

20000

,13504'
U01352

4002'
(317673

3000

y. Eeole pr.
9877

2125

68207

959

326764

41923

160

13134

4262
3800

1000

367
r. a cote

1560

111286

15006

2084

9347
5800t

800
38019
30034
2130Ö
43710

8500
noooi
58594

367
267623

10000

20000
2519

100443

41461

1281286

1260025

211109
218964

101151

98886

10263
2155

1603759
1580030

+ 21211 —7855 +2265 + 8108 +23729!

1 Ecoles enfantines. — s Ecoles primaires. — 3 Indemnities aux stagiaires et

suppleance des fonctionnaires. — 4 Enseignement seeondaire. — 5 Enseignement
secondaire et professionnel. — 6 Professeurs de l'Universite.
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9. Subventions de I'Etat en faveur des enfants pauvres, debiles,
abandonnes, faibles d'esprit, places dans un etablissement special

(y compris la subvention federate et la dime de l'atcool).
(Chiffres compris dans le Tableau 1,1).

Ddpenses de I'Etat pour placements
des enfants dans des Etablissements de

CANTONS
sinrds-muets faibles enfants

litres
etablisse-

TOTAL

et areugles d'esprit abandonnes
ments

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich 57234 14567 129370 1625 202796
Berne 73806 39675 418057 75325 606863
Lucerne 19521 1600 6700 4000 31821
Uri — — 1550 — 1550

Schwytz — — 2299 2280 4579
Unterwald-le-Haut — 100 200 — 300
Untervald-le-Bas — 142 50 — 192
Glaris — 2000 3000 10671 15671

Zoug — 1345 365 — 1710

Fribourg 3825 2500 10000 — 16325
Soleure — 3600 7920 — 11520
Bäle-Ville 250 1000 51097 2450 54797

j Bäle-Campagne 2165 4500 10694 2500 19859
I SchafFhouse — 20062 5661 — 25723
Appenzell (Rh. Ext.). 1300 4499 2603 — 8402

Appenzell (Rh. Int.) — 2699 2550 — 5249
Saint-Gall 7000 19100 30472 — 56572
Grisons 1000 3250 4667 270 9187

Argovie 2317 11910 114087 43145 171459

Thurgovie — 3307 4120 6000 13427
Tessin 8250 — 3850 200 12300
Vaud 15037 48982 55396 175330 294745
Valais 11292 t. colonne 1 130 4000 15422
Neuchätel 2000 2000 6019 5690 13909
Geneve 8100 — 22092 53659 83851

1909: 211297 186838 892949 387145 1678229
1908: 163812 157612 889586 360685 1571695

Difference: +47485 +29226 + 3363 +26460 + 106534
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II. Depenses des communes pour l'enseignement en 1909.

(Prestations des communes qui ne sont pas couvertes

par des subsides de l'Etat).

Ecoles
Ecoles secoii-

Etole comple- Ecoles pro¬
Ecoles

seconCANTONS primaries daires infe- daries Bupe- TOTAL

rienres mentaire fessionelles rienres

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich 6824777 1291886 297611 154805 281957 8851036
Berne 6558970 850663 52787 238416 268915 7969751|
Lucerne 1506528 133200 22000 40000 14300 1716028;
Uri 67756 3000 500 100 — 71356
Schwytz 244715 20000 2700 7500 — 274915
Obwald 69156 2500 t. Eeole prim. 3714 — 75370
Nidwald 92898 2200 350 500 — 959481

Glaris 315736 113241 9735 10000 2150 450862
Zoug 295332 15000 6500 6O00 4900 327732
Fribourg 1630643 130000 Toir coloitne 1 225000 — 19856431

Soleure. 1187600 86500 — 60000 2000 1336100
Bäle-Ville — — — 22000 — 22000
Bäle-Camp. 673173 39166 2500 6308 1500 7226471

Schaffhouse 346617 26648 20013 16000 — 409278
Appenzell-Ext. 466688 87542 6344 17135 10000 587709'

Appenzell-Int. 57114 200 610 — — 57924
Saint-Gall 2858481 576760 22217 77178 8000 3542636,
Grisons 1071711 r. We prim. 2970 986 — 1075667

Argovie 2484618 316573 33472 28868 37887 2901418
Thurgovie. 974959 89140 7500 16000 2329 1089928
Tessin 634160 6126 2159 26556 — 669001
Vaud 2621000 281111 voir colonne 4 39944 t. colonne 2 2942055
Valais 1089062 20000 — 45000 — 1154062
Neuchätel. 1033676 238420 5585 272162 t. coloune 2 1549843;
Geneve. 581085 9539 2144 214135 — 806903,

1909: 33686455 4339415 497697 1528307 633938 40685812
1908: 32080715 3989125 279061 2070071 615984 39034956

Difference: + 1605740 + 350290 + 218636 — 541764 + 17954 +1650856
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III. Depenses de l'Etat pour constructions, transformations, reparations
et acquisitions de mobilier (ecoles secondaires des deux degres, ecoles

professionnelles et universites), en 1909.

(Les depenses concernant l'ecole primaire figurent au tableau 1,1).

Etoles seconEeoles Ecoles
Antres eta- Inirersites,

blissements construction-;,

CANTONS dares infe- secondaires profession¬
(pour faibles transformations TOTAL

rienres superienres nelles
d'esprit, etc.) mobilier

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich 193104 163739 903335 1260178

jBerne. — 27579 31691 87589 18075 164934
1 Lucerne — 6000 — — — 6000
Uri — 25000 — — — 25000
Schwyz — — — — — —
Uiiterwald-le-Hant — — — — — —
Unternald-le-Bas — — — — — —
Glaris, —. — — 2000 — 2000
Zoug — — — — — —
Fribourg — 18821 26000 — 55000 99821
Soleure — 64392 99527 — — 163919
Bäle-Ville — 15005 4995 — 292023 312023
Bäle-Camp. 12780 — — — — 12780
Schaffhouse. — — — — — —
Appenzell-Rh. tit. — 11803 — — — 11803 ;

Appenzell-Rh. int. — — — — — —
St-Gall 8800 28049 4755 3060 — 44664
Grisons — 31189 — — — 31189
Argovie 4138 24076 28654 17074 — 73942
Thurgovie t. Ecole prim. 5208 49727 — — 54935
Tessin — 7761 — — — 7761 I

Vaud — 22118 70000 — 37618 129736 |

Valais — 19107 — — — 19107
Neuchätel — 260 — — 5147 5407
Geneve 201231 41735 8983 18726 51323 321998

1909: 226949 541207 488071 128449 1362521 2747197
1908: 35755 960648 606839 29733 110393 2073368

Difference: 4-191194 —419441 —118768 4- 98716 4-922128 4-673829
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IV. Recapitulation des depenses pour l'ecole primaire en 1909.

Depenses en 1909
Elites Bepetise

CANTONS de Tecole moyeimc

Etat Communes TOTiL primaire par eiere

Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich 3060441 6824777 9885218 63801 155
Berne 3926719 6558970 10485689 108960 96
Lucerne 630383 1506528 2136913 22734 94
Uri 49719 67756 117475 3477 34
Schwvtz 108457 244715 353172 9200 38
Unterwald-le-Haut. 27656 69156 96812 2309 42
Unterwald-le-Bas 22440 92898 115338 1927 59
Glaris 161246 315736 476982 4341 109
Zoug 118643 295332 413975 3802 109

Fribourg 267194 1630643 1897837 23716
Soleure 365947 1187600 1553547 18643 83
Bäle-Ville 3536250 — 3536250 11747 301

Bäle-Campagne 292080 673173 965253 11445 84
Schaffhouse. 249211 346617 595828 6840 87
Appenzell-Ext. 103554 466688 570242 8840 64
Appenzell-Int.. 50744 57114 107858 2332 46
Saint-Gall 713727 2858481 3572208 39783 89
Grisons 364893 1071711 1426604 15066 94
Argovie 902123 2484618 3386741 35408 95
Thurgovie 578122 974959 1553081 20937 74
Tessin 505188 634160 1139348 20625 55
Vaud 1711009 2621000 4332009 42810 101
Valais 173767 1089062 1262829 21158 69
Neuchätel 653964 1033676 1687640 16909 90
Geneve 1964526 581085 2545611 12780 199

1909: 20528005 33686455 54214460 529590 102
1908: 18811693 32080715 50892408 522383 87

Dierence: -}—1716312 +1605740 +3322052 + 7207 + 15
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V. Recapitulation des depenses pour les ecoles secondaires en 1909.

Depenses en 1909
Deprise

CANTONS Ele-res mojouie
Etat Common« TOTAL par elhe

Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich 748493 1291886 2040379 10049 203
Berne 818167 850663 1668830 10733 156
Lucerne 64057 133200 197257 1732 113
Uri 2600 3000 5600 121 46
Schwytz 4280 20000 24280 375 65
Unterwald-le-Haut. — 2500 2500 27 92
Unterwald-le-Bas — 2200 2200 83 27
Glaris 57000 113241 170241 488 349
Zoug 16295 15000 31295 304 102

1 Fribourg 74304 130000 204304 562 364
I Sofeure 132070 86500 218570 1511 144

Bäle-Ville — — — 7821 —
Bäle-Campagne 96806 39166 135972 1049 129
Schaffhouse 140257 26648 166905 1209 138
Appenzell-Ext. 1500 87542 89042 774 115
Appenzell-Int. 4800 200 5000 14 357
St-Gall 74500 576760 651260 3282 198
Grisons 24150 t. Etole pr. 24150 1090 22
Argovie 191374 316573 507947 5178 98
Thurgovie 54702 89140 143842 1631 88
Tessin 88448 6126 94574 1117 84
Vaud 304158 281111 585269 2476 236
Valais 3400 20000 23400 387 60
Neuchätel 133558 238420 371978 1400 266
Geneve 367419 9539 376958 1061 355

1909: 3402338 4339415 7741753 54474
1908: 3247648 3989125 7236773 53773 —

Difference: +154690 +350290 +504980 + 701 —
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VI. Recapitulation des depenses totales des cantons et des

communes pour l'enseignement en 1909.

Constructions

CANTONS Cantons Commnnes TOTAL
loir

TOTAL

Tableau 111

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich 6432118 8851036 15283154 1260178 16543332
Berne 7545953 7969751 15515704 164934 15680638'

Lucerne 1064604 1716028 2780632 6000 2786632
Uri 70331 71356 141687 25000 166687!

Schwytz 165645 274915 440560 — 440560
Unterwald-le-Haat 47748 75370 123118 — 123118'
Unterwald-le-Bas 26907 95948 122855 — 122855;
Glaris 260487 450862 711349 2000 713349
Zoug 173827 327732 501559 — 501559

Fribourg 1195069 1985643 3180712 99821 3280533
Soleure 777666 1336100 2113766 163919 2277685
Bäle-Yille 5098617 22000 5120617 312023 5432640
Bäle-Campagne 457997 722647 1180644 12780 1193424
Schaffhouse 511325 409278 920603 — 920603
Appenzell-Rl. eit. 247514 587709 835223 11803 847026

Appenzell-Rh. int. 85981 57924 116905 — 116905
Saint-Gall. 1431779 3542636 4974415 44664 5019079
Grisons 848971 1075667 1924638 31189 1955827
Argovie 1524658 2901418 4426076 73942 4500018

Thurgovie 973253 1089928 2063181 54935 2118116j
Tessin 930660 669001 1599661 7761 1607422
Vaud 3681887 2942055 6623942 129736 6753678
Valais 377236 1154062 1531298 19107 1550405!

Neuchätel 1255656 1549843 2805499 5407 2810906;
Geneve 3879672 806903 4686575 321998 5008573

1909: 39038561 40685812 79724373 2747197 82471570
1908: 36304961 39034956 75339917 2073368 77413285

Difference: +2733600 +1650856 +4384456 +673829 +5058285
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VII. Tableau d'ensemble, en chiffres ronds, des depenses totales

pour l'enseignement en Suisse, en 1909.

A. Depenses de l'Etat et prestations des communes.

Communes

en millions de francs
Etats Total

1. Ecole primaire 20,3 COj-°

2. Ecoles secondaires inferieures 3,4 4,3
3. Ecole complementaire 2,0
4. Ecoles professionnelles, sans Ecoles normales • 3,5 \
5. Ecoles second, super., aiee Ecoles normales. 5,7 0,6
6. Universites —

Total 39,0 40,6

54,2
7,7

6,3

6,3

6,.

79,6 79,s

B. Depenses de l'Etat et des communes pour constructions: 2,3

C. Expenses de la Confederation (sans frais de constructions).
En millions.

1. Ecole polytechnique föderale ä Zurich 1,4
2. Enseignement professionnel dans les cantons:

a. Sexe masculin 1,3

b. Sexe feminin 0,4

3. Enseignement agricole dans les cantons 0,3

4. Enseignement commercial dans les cantons 0,o

5. Subvention de l'ecole primaire * 2,i 6,i
Total 88,s

A deduire, parce qu'il est compte deux fois (Ai et Co), le
montant de la subvention ä l'ecole primaire 2,i

Depense totale des cantons, des communes et de la
Confederation, en 1909 86,5.
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VII. Depenses totales pour l'enseignement en Suisse, de 1886-1909.

Annees Cantons Communes TOTAL Confederation Constrndions1 TOTAL

(en millions de rancs)

1886 11,20 15,27 26,47 0,82 1 28,29

1887 11,84 lo,öl 2/,35 0,88 1 29,23

1888 12,97 1 /,10 30,07 1,05 1 32,12

1889 13,23 1 / ,95 31,18 1,08 1 33,26

1890 13,28 18,29 31,57 1,16 1 33,73

1891 14,53 19,38 33,91 1,23 1 36,14

1892 15,88 20,,6 36,04 1,41 1 38,45

1893 16,99 20,97 37,96 1,49 1 40,45

1894 16,50 20,72 37,22 1,62 1 39,84

1895 17,43 20,.6 3/ ,59 1,84 1 40,43

1896 18,93 21,67 40,60 1,94 1 43,54

1897 20,06 21,74 41,80 2,08 1 44,88

1898 20,92 22,66 43,58 2,24 1 46,82

1899 22,70 23,48 46,18 2,41 1 49,59

1900 24,20 25,77 49,97 2,59 1 7)3,56

1901 24,73 2/,00 51,73 2,82 1 DDJ55

1902 24,43 28,27 52,-0 3,02 1 56,72

1903 25,73 28,04 53,77 5,29 1 60,06

1904 26,74 28,.3 54,87 5,39 1 61,26

1905 28,. 30,, 58,2 Oj6 3,5 67,3

1906 29,9 32,2 62,1 5,7 1,4 69,2

1907 32,5 34,9 67,4 5,9 1,3 74,6

1908 34,2 39,o 73,2 6,1 2,i 81,4
I 1909 36,9 40,6 77,5 6,3 2,7 86,5

1 Constructions d'ecoles secondaires superieures, d'ecoles professionnelles et
d'Universites. Les chiffres exacts n'ayant pu etre obtenus qu'ä partir de 1905, le
chiffre de 1 million (estimation approximative) est indique pour memoire.
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IX. Depenses pour les ecoles en Suisse, par degres et par groupes,
de 1886-1909.

Repartition du total des depenses pour les ecoles parmi les

Ecoles primaires
Ecoles

Annees secou-

daires

Eiat Communes TOTAL

1885

ie

23,5

1886 4,9 12,6 17,5 3,8
1887 5,4 12,7 18,i 3,7

1888 5,6 13,2 18,8 4,1

1889 5,6 14,0 19,6 4,3
1890 5,4 14,3 19,7 4,4
1891 6,3 15,1 21,4 4,6

1892 7,1 15,6 22,7 4,9

1893 7,6 16,i 23,7 5,0

1894 7,5 16,2 23,7 5,1

1895 7,1 16,7 24,4 4,4
1896 8,7 17,2 25,9 4,8

1897 9,2 17,6 27,o O,o

1898 9,8 18,4 28,« 5,3
1899 11,0 19,1 30,i 5,3
1900 12,0 20,s 32,s 5,2
1901 12,3 21,9 34,2 5,9
1902 12,4 22,7 35,i 0,6
1903 IS,»* 21,4 36,4 0,5
1904 15,3 22,2 37,5 0,5
1905 16,3 23,9 40,2 5,9
1906 16,1 25,7 42,4 6,8
1907 17,9 27,9 45,6 6,6
1908 18,8 32,i 50,9 7,2

1 1909 20,5 33,i 54,2 7,7

Ecoles

complemeiitaires

(t

prolessionnelles

Ecoles

secondares,

sope-

rieores

Cuker-

sites

Sabiea-

tions

föderales,

y «ompria

l'Ecole

politech.

(en millions)

(1,0
(1,0
(1.4)
(?.«)
(1,0

0,4
0,6
5,6
5,8

6,1

1,6

1,8
9 «,-I-
2,3
2^8

2.8
3.5
4.1

4.2

4.6
5.2

4.9

6.3

5.2
6.7

6,-.

6.3

(3,6) 1,7 0,8

(3,5) 1,8 0,9

(4,3) 1,9 1,0

(4,4) 1,9 1,1

(4,2) 1,9 1,2

(4,2) 2,1 1,2
(4,4) 2,9 1.4 9

4,7 2,3 1,5 9

4,9 2,4 1,6
4,2 2,4 1,8
4,9 2,5 1,9
4,4 2,6 2,1

4,5 2,7 2,2
4,8 2,8 2,4
4,6 3,0 2,6
4,7 3,1 2,8
4,8 3,1 3,0
5,1 3,5 5,3
5,2 3,7 5,4
3,9 3,8 Oj6 3,5

5,5 4,3 5,7 1,4

5,9 4,5 0,9 1,3

6,0 4,8 6,1 2,1

6,3 5,1 6,. 2,7

* A partir de 1903, y compris la subvention federate de 2,t millions.
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C. Depenses de la Confederation pour
l'enseignement dans les cantons.

I. Pour l'enseignement professionnel.

a. Destine aux jeunes gens.

CANTONS

Nomke
des

i-iablisse-

ments

Wpeuses totales Antres subventions
Subvention

tederale

Fr. Cent. FT. Cent. Fr.

Zurich 44 1097764 42 615935 21 295525
Berne 63 992546 28 504044 67 238231
Lucerne 6 57420 19 37630 42 17826
Uri 1 3301 25 2201 25 1100

Schwytz 9 19482 81 12147 66 6189
Unterwald-le-Haut 6 6239 79 4076 79 2037
Unterwald-le-Bas 3 4137 55 2822 17 1402
Glaris 10 25597 81 17314 71 8137
Zoug 5 11812 80 8384 70 3375

Fribourg 17 194302 97 116626 42 54807
Soleure 18 78900 90 43622 70 20744
Bäle-Ville 3 249006 37 155940 79 77441

Bäle-Campagne 9 37029 15 24050 96 10939
Schaflhouse 6 20595 55 13676 55 6487

Appenzell-Rh. Ext. 13 30887 25 17141 70 7348
Appenzell-Rh. Int. 1 1025 49 607 — 335
Saint-Gall 37 503434 82 268908 44 127165
Grisons 10 29973 62 19818 87 9550
Argovie 21 109413 72 70058 80 35340
Thurgovie 14 20452 30 13736 69 6441
Tessin 26 108614 43 74444 43 32800
Vaud 30 136687 46 76370 38 40292
Valais 9 26212 60 17688 75 8288
Neuchätel 11 462344 87 260230 06 124715
Geneve 9 571340 90 361387 05 165870

381 4798525 30 2738930 57 1302284

ANNUAIRE DE L'INSTRCCTIOX PUBLIQUE 25
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b. Enseignement de Veconomie domestique et instruction

professionnelle a donner ä la femme.

CANTONS

Sombre

des

etablisse-

DlflliS

Defenses totales Antres snbreniions
Snbrention

federate

Fr. Cent. Fr. Cent. Fr.

Zurich 69 250554 22 115634 73 53387
Berne 26 186701 66 65518 47 32255
Lucerne 9 58159 22 28660 09 12293
Uri 1 300 — 200 — 87
Schwytz 5 6033 47 3585 99 1924
Unterwald-le-Haut 2 1519 71 903 71 446
Unter\vald-le-Bas. 1 2695 08 1255 — 660
Glaris 24 22763 83 15962 23 6718
Zoug 3 3631 10 2271 95 774
Fribourg 38 244956 95 107657 76 52474
Soleure 11 23800 45 15051 90 7386
Bäle-Ville 3 162159 54 98130 21 45796
Bäle-Campagne 18 24651 57 13583 52 6639
Schaffhouse 12 25878 04 13447 06 6217
Appenzell-Rh. ext. 23 21586 58 13702 — 6096
Appenzell-Rh. int. 1 2797 63 1853 63 895
Saint-Gall 10 150932 26 61929 87 27573
Grisons 3 23528 70 5840 — 2807
Argovie 35 47497 02 22685 85 10279
Thurgovie 57 46320 92 21179 54 9872
Tessin 10 42586 88 26621 78 16614
Vaud 23 117341 69 58733 63 29382
Valais 21 68103 20 38549 35 17364
Neuchätel 4 81527 41 39345 13 19952
Geneve 3 140900 85 91276 70 43230

412 17569 27 98 863580 10 411120
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II. Enseignement de l'agriculture.

ETABLISSEMENTS, COURS Ellies

Depenses

des
Snbiention

cantons
föderale

Fr. Fr.
a. Ecoles theoriques et pratiques

d'agriculture 148 108652 54326
b. Ecoles agricoles d'hiver 869 218472 109189
c. Ecoles de fromagerie 79 65236 32444
d. Ecoles d'agriculture et de viti¬

culture 65 105128 51064
e. Conferences itinerantes et cours

speciaux — 90940 45470
/. Bourses — 5500 5500

1909: 1161 593928 297993
1908: 999 571295 286427

Difference: -f 162 + 22733 + 11566

III. Enseignement commercial.

Sombre Subien- Nombre

ETABLISSEMENTS, COURS des
Defenses tiou des

ecoles
totales föderale eleTes

Fr. Fr.
Ecoles de hautes etudes commer-

ciales 3 166131 48756 279
Ecoles superieures de commerce 29 1585832 423501 3658
Cours commerciaux complemen-

taires:
1. Societe suisse des commer-

cants 79 621335 225175 9677
2. Differentes societes et com¬

munes 27 95367 32861 3969
Divers (conferences, cours de va-

63902cances, bourses — — —
1909: 138 2468665 794195 17583
1908: 127 2291449 703608 16710

Difference: +11 +177216 +90587 +873
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